
 

ATTO
N.  676  DEL  11/12/2023

OGGETTO

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER I SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA 
E  INGEGNERIA (DL E  CSE)  RIGUARDANTI  L'APPALTO  INERENTE  LA PALESTRA 
ANNESSA ALL'ISTITUTO MOTTI SITA IN VIA GASTINELLI.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  propria  Determina  a  contrarre  n.  974  del  12  ottobre  2023,  è  stata  indetta  una 
procedura  aperta  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  della  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  2  del  DL  7672020,  convertito  nella  legge 
120/2020,  modificato  dal  DL 77/2021,  convertito  nella  legge  108/2021  e  dell’art.  95, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del  servizio tecnico  di architettura e di 
ingegneria  consistente  nella  Direzione  dei  Lavori,  Misura  e  Contabilità,  Liquidazione, 
Assistenza  al  Collaudo,  Assistenza  Archeologica,  Coordinamento  della  Sicurezza  in 
Esecuzione,  per l'Ampliamento dell'Istituto Motti per la realizzazione di una palestra, via 
Gastinelli n.1/B a Reggio Emilia” (CUP  C84E22000030006);

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  arch.  Ilaria  Martini,  ha  provveduto  alla  stima  dei 
corrispettivi  da  porre  a  base  d’asta  per  l’affidamento  di  detti  servizi,  secondo  quanto 
previsto dal D.M. del 17/06/2016 e basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA,  
come previsto dall'art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 
183.455,88 (costituito da Direzione del Lavori, misura e contabilità dei lavori e assistenza 
al collaudo € 115.058,08, Assistenza Archeologica € 1.500,00, Coordinamento sicurezza 
in  esecuzione € 66.897,80)  oltre  a  contributi  previdenziali  e  assistenziali  4% pari  a  € 
7.338,24 come da documentazione allegata al presente atto;

l’intervento è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto 
del  Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4-C1.-1.3:Piano  per  le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2 per € 3.312.000,00 e per € 188.000,00 
con fondi propri dell’Ente, per un totale di € 3.500.000,00 (CUP: C84E22000030006);

la gara in parola viene espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna (SATER);

in data 27 ottobre u.s. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
il bando di gara prot. 36485/2/2022, determinando il termine di scadenza alle ore 12 del 27 
novembre 2023; 

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su SATER n. 6 offerte dai seguenti Operatori  
economici:

Operatore economico
C.F. 
P.IVA

Indirizzo

1 RT
P

M&P STUDIO SRL 
(mandataria)

03710830781 Via Vignale, 27 87019 Spezzano 
Albanese (CS)

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Archeologa ALESSANDRA 
FRANCESCA CAPALBO 
(mandante)

CPLLSN77D42D00
5N

02909650786 

Via Martiri della 
Libertà,  31 

87016 Morano 
Calabro (CS)

2
SNAP INGEGNERIA SOCIETA' 
A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

12431531008
Via Giuseppe De 
Santis, 3

00139 Roma 
(RM)

3
RT
P

RCS PROGETTI SRL 
(mandataria)

04115271209
Via Galleria Ugo 
Bassi, 1

40121 Bologna 
(BO)

Archeologa ELISA 
SOTTILOTTA(mandante)

STTLSE92M62H2
24R

03174260806

Via Provinciale 
San Cristoforo, 
83

89128 Reggio 
Calabria (RC)

Ing. SERENA BRIA 
(mandante)

BRISRN92D45D0
86T

03690290782
Via Petraro, 37 87040 Rose (CS)

Arch. ROCCO 
MISSERIANNI (mandante)

MSSRCC92A15D
976A

03076720808
Via Francille, 1

89046 Marina di 
Gioiosa Ionica 
(RC)

ARTUSO ARCHITETTI 
ASSOCIATI (mandante)

02942070802 Via Guerrazzi, 18
40125 Bologna 
(BO)

4 SIDOTI ENGINEERING S.R.L 12502151009
Via Lorenzo 
Perosi, 5

00041 Albano 
Laziale (RM)

5
RT
P

CCDP SOCIETA' 
COOPERATIVA 
(mandataria)

00474840352 Via Lombardia, 7
42124 Reggio 
Emilia (RE)

AR/S ARCHEOSISTEMI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
(mandante)

01249610351
Via Nove Martiri, 
11/a

42124 Reggio 
Emilia (RE)

Ing. SILVIA MERZI 
(mandante)

MRZSLV94L50D0
37E

02956620351

Via Sancti 
Spiritus,
31

42017 Novellara 
(RE)

6 TEAM PROJECT S.R.L.
01852730983
02746590161

Via Libertà, 5
24012 Val 
Brembilla (BG)

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023, e del 
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  93  del  2  aprile  2019,  della  commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  l'appalto  in  argomento  nella 
seguente  composizione,  in  quanto i  relativi  componenti  sono in  possesso dei  requisiti  
previsti dal decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato:
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di presidente;
- ing. Mario Toschi, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- ing. Simone Morini, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;

Considerato che,  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte dal  sottoscritto 
dirigente  del  Servizio  provinciale  Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti, dott. Stefano Tagliavini;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni dei suddetti membri della commissione 
giudicatrice in merito all'assenza del conflitto di interessi, previste dalla Circolare MEF n. 
30 dell'11/8/2022, in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di presidente;
- ing. Mario Toschi, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;
- ing. Simone Morini, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal sottoscritto dirigente del Servizio 
provinciale  Unità  amministrativa speciale  per  il  PNRR e gli  investimenti,  dott.  Stefano 
Tagliavini;

il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice,  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

per ciò che concerne le dichiarazioni relative all'assenza di conflitto di interesse, rilasciate 
dai commissari di gara e dal segretario, sono allegate al presente atto ma non ostensibili,  
in quanto contengono dati personali.

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
                                                                                                                                                           

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAFFAELLA PANCIROLI  

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  18 LUGLIO 1974 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

• Date (da – a) 

  
Da febbraio 2021 
Provincia di Reggio Emilia 
 
Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1 
Istruttore direttivo tecnico Settore Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio, U.O. Gestione Manufatti 
 
 
Da giugno 2019 a gennaio 2021 

 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Comune di Campagnola Emilia  

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1  
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Istruttore direttivo tecnico Settore Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente  

  
 

• Date (da – a) 
  

Da luglio 2003 a giugno 2019 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Notari e Panciroli Associati, via Wybicki n° 13, Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista in forma associata 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
di opere di urbanizzazione, redazione dei relativi elaborati grafici, esecutivi di 
cantiere, computi di massima e particolareggiati, perizie di stima 

  
• Date (da – a)  Dal 2000 a luglio 2003 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 - 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista singolo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
redazione dei relativi elaborati grafici,, esecutivi di cantiere, computi di 
massima e particolareggiati, perizie di stima 

 
 

copia informatica per consultazione



PARTECIPAZIONE A 

COMMISSIONI 
 

Date 
Gare 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Date  
Gare 

 

 
 
 

Date• 
Gare 

 

  
2023 
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di Ampliamento dell’Istituto 
Motti per la realizzazione di una palestra in via Gastinelli a Reggio Emilia 
 
Affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria per interventi sulla rete 
viaria della Provincia di Reggio Emilia, tramite accordo quadro 
 
Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
ampliamento dell’istituto superiore C. Cattaneo, via Impastato n. 3 – Castelnovo 
ne’ Monti (RE) 
 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
consistenti nella direzione dei lavori e nel coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, relativamente ai “lavori di adeguamento sismico dell'istituto tecnico 
Einaudi di Correggio (RE) – 1° e 2° lotto”.  
 
2022 
Procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di “Rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell’Istituto Angelo 
Motti, sede di via Cialdini n. 3 a Reggio Emilia” 
 
 
 

2021 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria al ponte sul Fiume Po 
tra Dosolo (mn) e Guastalla (RE) 
 
Procedura aperta: progettazione esecutiva ed esecuzione lavori nuova sede 
dell’Istituto S. d’Arzo nel comune di Sant’Ilario d’Enza – 1° e 2° stralcio 
 
Accordo quadro per gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, 
con servizio di pronto intervento, del reparto sud 
 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 

  
2021 
RINA 
 
 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO II 
 
 

2021 
RINA 
 

 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO I 
 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



• Date (da – a)  2019 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Unione professionisti 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Valutazione immobiliare” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

 
• Date (da – a)  2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordini professionali della Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Il Consulente Tecnico d’Ufficio per l’autorità giudiziaria” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
  Iscritta all’albo CTU del Tribunale di Reggio Emilia n° 1253/58 

 
 

• Date (da – a)  2015 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Web marketing per professionisti”, Web marketing e SEO, Social media 
management, comunicazione e content management, social media analytics, marketing 
non convenzionale 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

 
• Date (da – a)  2014 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ente di formazione professionale edile  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Tecniche di Estimo e valutazioni immobiliari”, stima comparativa e per 
capitalizzazione, stima per costi, stima delle aree, perizie.  

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
 
 

• Date (da – a)  2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Marketing e self empowerment per professionisti”, negoziazione e self 
marketing, public speaking, automotivazione. 

   
   

 
• Date (da – a)  2012 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Sinergie  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Assertività”, espressione, percezione dei conflitti e del dissenso, approccio 
positivo alle situazioni sfidanti, assessment. 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di “Tecnico Competente in 
Acustica Ambientale”, nozioni di base dell’acustica, strumentazioni e tecniche di misura, 
normative, valutazioni di impatto/ clima acustico 

• Qualifica conseguita  Tecnico Competente in Acustica Ambientale   

 

• Date (da – a)  2011-2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ente di Formazione Professionale Edile , Reggio Emilia  

• Date (da – a)  2007-2008 
• Nome e tipo di istituto di  Centro Servizi Piccole e Medie Imprese, Reggio Emilia 

copia informatica per consultazione



• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di Certificatore Energetico 
degli Edifici Ecoabita, fisica tecnica, impianti, certificazione energetica, modelli di 
calcolo, normative. 

• Qualifica conseguita  Certificatore Energetico degli Edifici per l’Emilia Romagna N° 2914 
 
 

 Date (da – a)  2002 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Architettura e Pianificazione 

Territoriale 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Edilizia bioecologica 

• Qualifica conseguita  Diploma 
• Livello nella classificazione 

nazionale  
 Diploma di Perfezionamento Post Laurea 

 
 

• Date (da – a)  1993-1999 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Ferrara, Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica, tecnologia delle costruzioni, urbanistica, scienza delle 
costruzioni, fisica tecnica, estimo, arredo, allestimento e museografia. 

• Qualifica conseguita  Laurea  
• Livello nella classificazione 

nazionale 
 Vecchio Ordinamento 

 
 

• Date (da – a)  1989-1993 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Liceo Scientifico Lazzaro Spallanzani, Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Matematica, fisica, espressione italiana, lingue straniere (inglese, francese). 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

istruzione o formazione  

copia informatica per consultazione



 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUE 

   
INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 
 
 

 
 
CAPACITA’ DI ASCOLTO, PERSUASIONE E MEDIAZIONE, ACQUSITA SIA 

NELL’AMBITO DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL 

VOLONTARIATO   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 CAPACITA’ DI COORDINAMENTO DEI RUOLI E DELLE COMPETENZE, CAPACITA’ 
DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE DI TEMPI E PRIORITA’ AL FINE DEL 

RAGGIUNGIMENTO DELL’OBIETTIVO PREFISSATO, ACQUISITA SIA NELL’AMBITO 

DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL VOLONTARIATO  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 CONOSCENZE INFORMATICHE:  
WORD, EXCEL, POWERPOINT PER LA REDAZIONE DI DOCUMENTI, COMPUTI E 

PRESENTAZIONI, OTTIMA CONOSCENZA  
AUTOCAD PER LA REDAZIONE DI ELABORATI GRAFICI, OTTIMA CONOSCENZA  
PAINTSHOP PRO PER FOTORITOCCO, BUONA CONOSCENZA 

 
 

ALTRO 
 

 
 

 VOLONTARIA PROTEZIONE CIVILE GRUPPO “CITTA’ DEL TRICOLORE” 
 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia n. 
397. 
 
 

 
In fede 

Arch. Raffaella Panciroli 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
MORINI Simone 

 Il presente documento costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SIMONE MORINI 

Indirizzo  --- 

Telefono  --- 

email  --- 

PEC  --- 

 
Nazionalità  italiana 

 
Data di nascita  --- 

 
PROFILO PERSONALE   

 
 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
  

• Date (da – a)  2023-oggi 
• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Provincia di Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Servizio di Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico 

  Attività tecnica relativa all'Area Edilizia Scolastica: 
 ruolo di RUP (responsabile Unico di Progetto) per lavori 

complessi; 
 controlli prestazionali e di contabilità; 
 coordinamento delle figure di cantiere; 
 rendicontazioni degli interventi finanziati con fondi ministeriali; 
 incontri con i tecnici; 
 rapporti con gli Enti. 
 

   
   
   

• Date (da – a)   2017-2023 
  Unione Terra di Mezzo (RE) – Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco 

di Sopra, Castelnovo di Sotto 
  Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio - Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
MORINI Simone 

 Il presente documento costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000  

  

 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 

  
Attività tecnica relativa all'Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio: 

 progettazione (lavori e servizi); 
 composizione di capitolati ed atti di gara per affidamenti (lavori e 

servizi); 
 direzione dei lavori e dell'esecuzione; 
 controlli prestazionali e di contabilità; 
 gestione del pubblico; 
 incontri con i tecnici; 
 rapporti con l'Amministrazione. 

 
Ruolo di Vicariato, svolto continuativamente per 6 mesi in vece del 
Responsabile dell'Area LL.PP. e Patrimonio, comprendente: 

 gestione di bilanci (previsionali e consuntivi); 
 coordinamento del personale; 
 atti previsionali, amministrativi e contabili; 
 coordinamento e raccordo con altri settori. 

 
 

• Date (da – a)  2016-2017 
  Comune di Rubiera (RE) 
  Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio 
  Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 
  Attività tecnica relativa all'Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio: 

 progettazione; 
 direzione lavori; 
 gestione del pubblico; 
 incontri con i tecnici; 
 rapporti con l'Amministrazione. 

 
 

• Date (da – a)   2015-2016 
  Comune di Mirandola – Mirandola (MO) 
  Area edilizia privata 
  Impiegato a sostegno della struttura sismica 
   

 Attività tecnica di vigilanza e supporto ai tecnici relativamente 
alla ricostruzione post-sisma; 

 Rapporti con le imprese; 
 Rapporti con i tecnici; 
 Rapporti con la Regione Emilia-Romagna e gli organi di 

controllo. 
 
 

• Date (da – a)  2010-2015 
  Isotex – Boretto (RE) 
  Produzione di manufatti e materiali per l’edilizia 
  Contratto di collaborazione 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
MORINI Simone 

 Il presente documento costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000  

  

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
Attività di ufficio tecnico interno, ricomprendente: 

 Progettazione e calcolo strutturale; 
 Programmazione linea di produzione; 
 Gestione di commessa; 
 Acquisti materie prime; 
 Ricerca e sviluppo; 
 Prove di laboratorio; 
 Consulenza tecnica al cliente; 
 Problem solving in ambito tecnico e cantieristico; 
 Rapporti con i tecnici ed i clienti; 
 Formazione interna ed esterna. 

 
 
 

• Date (da – a)  2009-2010 
Ing. Simone Morini – Poviglio (RE) 
Studio professionale 
Libero professionista 
 
Attività di consulenza e progettazione in ambito civile. 
 
 
 
 
 

• Date (da – a)  2006-2009 
CEVA Multiline Srl – Reggio Emilia (RE) 
Commercializzazione prodotti e servizi formativi per la sanificazione e la 
pulizia in ambito ospedaliero 
 
Collaboratore direzionale, con mansioni di: 

 Pianificazione dell’attività; 
 Coordinamento delle funzioni e degli uffici; 
 Formazione ed aggiornamento professionale interni; 
 Formazione a clienti ed aziende; 
 Gestione e coordinamento degli avvii di cantiere ospedalieri; 
 Coordinamento dell’attività di manutenzione su mezzi ed 

attrezzature; 
 Gestione degli immobili. 

 
 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
MORINI Simone 

 Il presente documento costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000  

  

 

• Date (da – a)  2004-2006 
Dott. Ing. Massimo Bigliardi – Reggio Emilia (RE) 
Studio tecnico associato 
Contratto di collaborazione 
 
Attività di ufficio tecnico comprendente: 

 Esecuzione e restituzione di rilievi in genere; 
 Progettazione (edilizia residenziale, urbanistica, impiantistica); 
 Assistenza alla Direzione Cantieri; 
 Computazione metrica estimativa; 
 Formulazione preventivi; 
 Redazione di elaborati commerciali; 
 Rapporti con le Imprese; 
 Rapporti con gli Enti Pubblici. 

 
• Date (da – a)  2001-2003 

Dott. Ing. Carlo Copelli – Brescello (RE) 
Studio tecnico 
Collaborazione 
 
Attività di ufficio tecnico comprendente: 

 Esecuzione e restituzione di rilievi in genere; 
 Progettazione (edilizia residenziale, urbanistica, impiantistica); 
 Assistenza alla Direzione Cantieri. 
 

 
 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 
CERTIFICAZIONE 

 
• Date (da – a)  2021-2022 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Regione Emilia Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Corso AEDES 1° e 2° Livello – Nucleo Tecnico Nazionale 

• Qualifica conseguita  Abilitazione di 1° e 2° livello 
• Livello nella 

classificazione nazionale 
(se pertinente) 

  
 
 
 

• Date (da – a)  2007-2008 
Protocollo ECOAbita -  Reggio Emilia 
Progettazione e risparmio energetico – protocollo ECOAbita 
Progettista e Certificatore secondo il protocollo ECOAbita 
 

• Date (da – a)  2005-2006 
IFOA Modena 
Acustica ambientale 
Tecnico acustico ambientale 
Iscrizione nell’elenco provinciale dei tecnici competenti 
 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
MORINI Simone 

 Il presente documento costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000  

  

 

• Date (da – a)  2004 
Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 
Iscrizione al n.1663, sezione civile ed ambientale 

• Date (da – a)  1996-2000 
Università degli Studi di Parma – Parma (PR) 
Ingegneria delle infrastrutture 
Diploma universitario di Ingegneria delle Infrastrutture (valutazione 
finale 99/110) 
Tesi di laurea: “Recupero delle torri matildiche nell’Appennino 
Reggiano” 
 

• Date (da – a)  1992-1996 
ITCG “B.Russell” – Guastalla (RE) 
Geometra 
Diploma di Geometra (valutazione finale 52/60) 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Livello (A1÷C2)  B1 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Teamwork 
Ascolto 
Gestione del feedback 
Comunicazione 
Gestione delle controversie 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 Project management 
Gestione dei tempi 
Gestione delle risorse 
Teamwork 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Disegno tecnico in CAD 
Computazione (pacchetto Primus) 
Utilizzo pacchetto Office (Word, Excel, ecc) ed equivalenti 
Gestione documentale PDF (pacchetto Adobe) 

 
PATENTE O PATENTI  B 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 

ALLEGATI  --- 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Informazioni personali

Nome e Cognome Mario Toschi

Incarico attuale Dipendente a tempo parziale (18 ore) e a tempo indeterminato presso Provincia 

di Reggio Emilia - Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica - U.O. Verifiche 

Sismiche - Istruttore tecnico cat. D

Occupazione attuale Ingegnere libero professionista

P. IVA 02070640350

Istruzione e formazione

Formazione professionale

Date (da - a) 2021 - Oggi

Luglio 2023

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario in FAD: NUOVO CODICE APPALTI

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 6 CFP

Giugno 2023

CIAS Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale Scientifico

Seminario: VERIFICA DELLE CAPACITÀ RESISTENTI DELLE STRUTTURE: EDIFICI E 

PONTI (FAD COVID 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Maggio 2023

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario in FAD: La polizza collettiva di tutela legale del CNI per gli ingegneri

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Aprile 2023

PROSPECTA SRL

Seminario in FAD: LA VALIDAZIONE DEL CALCOLO NUMERICO E LA CONCEZIONE 

STRUTTURALE

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Aprile 2023

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario in FAD: IL SISTEMA PRODUTTIVO E IL REGOLAMENTO EDILIZIO

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Marzo 2023

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario in FAD: IL SISTEMA DELL’ABITARE E STRATEGIE URBANE

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Ottobre 2022

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Webinar - PARATIE (palancole in acciaio, diaframmi in C.A., pali secanti) calcoli e 

verifiche geotecniche (condizioni statiche e sismiche)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + CFP

Ottobre 2022

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Webinar - INTRODUZIONE ALLE FONDAZIONI MISTE (PLATEE SU PALI)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + CFP

Aprile 2022

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario - La costruzione di piste ciclabili e strade sicure, resilienti e sostenibili, 

utilizzando le nuove tecnologie (FAD -covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 4 CFP

Pagina 1 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Marzo 2022

Ordine degli Ingegneri di Modena

Corso - Aperture nelle murature esistenti (DGR RER 1814/2020, circolare 

2019/NTC 2018) - FAD-Covid 19

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 8 CFP

Settembre 2021

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Corso - Le connessioni nelle strutture in acciaio (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 8 CFP

Maggio 2021

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

convegni e conferenze - Il nuovo portale per la presentazione delle pratiche 

edilizie (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 2 CFP

Aprile 2021

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

convegni e conferenze - Superbonus 110% decreto rilancio 2020 focus sisma 

bonus (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Marzo 2021

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario - Costruzione ed adeguamento di edifici con criteri antisismici la 

progettazione delle connessioni e dei fissaggi strutturali non strutturali

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Febbraio 2021

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Convegni - PUG illustrazione e discussione delle linee di indirizzo (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 2 CFP

Date (da - a) 2016 - 2020

Settembre 2020

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario - Superbonus 110% : gli incentivi fiscali per la rigenerazione urbana 

(FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 6 CFP

Luglio 2020

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario - Metodologia di rilievo fotogrammetrico speditivo per la modellazione 

BIM ed analisi strutturale FEM di monumenti e fabbricati storici (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 1 CFP

Luglio 2020

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Corso - Ingegneria forense – introduzione e principi (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 2 CFP

Giugno 2020

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario - Cosa (non) è la relazione geologica (FAD-Covid 19)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 2 CFP

Giugno 2020

Prospecta S.r.l.

Seminario - Tecniche d'intervento mirate al rinforzo antisismico di solai e di edifici 

in c.a. Con particolare riferimento ai solai lignei

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 4 CFP

Pagina 2 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Novembre 2019

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Seminario - Progettazione e verifica sismica strutture in c.a. con particolare 

riferimento alle verifiche dei nodi travi-pilastro e agli elementi non strutturali allo 

SLD e SLO

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 4 CFP

Ottobre 2019

Gruppo Euroconference spa

Seminario - Edifici prefabbricati e pavimentazioni industriali alla luce delle nuove 

NTC 2018

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 6 CFP

Giugno 2019

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia

Convegno - DM Gennaio 2018 e circolare esplicativa 2019 – controlli di 

accettazione dei materiali e verifiche su costruzioni esistenti

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 2 CFP

Agosto 2018

p-Learning

Corso "PROGETTAZIONE GEOTECNICA: OPERE DI SOSTEGNO E STABILITÀ DEI 

FRONTI DI SCAVO"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione ATT-17098 del 26/08/2018 + 9 CFP

Maggio 2018

Namirial

Corso software CMP "Edifici esistenti e modellazione avanzata" della durata di 16 

ore

Aprile 2018

p-Learning

Corso "PROGETTAZIONE GEOTECNICA: FONDAZIONI SUPERFICIALI E PROFONDE"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione ATT-15880 del 02/05/2018 + 8 CFP

Giugno 2017

p-Learning

Corso "PROGETTAZIONE E CALCOLO STRUTTURALE, CORSO

PRATICO"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione ATT-12825 del 25/06/2017 + 12 CFP

Maggio 2017

Ifoa Reggio Emilia - Cisco Network Academy

Progetto "Digital Revolution Skills"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione del 22/05/2017

Settembre 2016

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Corso "Progettazione di edifici in legno"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 8 CFP

Aprile 2016

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Seminario "SISTEMI INNOVATIVI IN FRCM"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Date (da - a) 2011 - 2015

Ottobre 2015

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Convegno "Tecniche di rinforzo strutturale di edifici esistenti con materiali 

compositi"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 3 CFP

Pagina 3 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Marzo 2015

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Corso "Edifici a struttura di legno normativa, progettazione e direzione lavori"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 8 CFP

Giugno 2014

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Corso "Verifica sismica degli edifici in c.a."

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 16 CFP

Febbraio 2014

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Seminario "Indagini sperimentali sulle costruzioni esistenti ai sensi del Capitolo 8 

delle NTC 2008"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione + 2 CFP.

Novembre 2013

HILTI Italia

Convegno "Seismic Academy"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Aprile 2013

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena - Professione Ingegnere

Corso breve per ingegneri strutturisti "I materiali compositi nella riqualificazione 

strutturale ed antisismica"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Ottobre 2012

CTE in collaborazione con gli Ordini degli Ingegneri dell'Emilia Romagna

Workshop "Strutture prefabbricate: la lezione appresa dal terremoto dell'Emilia"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Ottobre 2012

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Seminario: "Capannoni prefabbricati esistenti: la modellazione e il calcolo di 

strutture produttive prefabbricate per la valutazione della vulnerabilità sismica e il 

successivo miglioramento ai sensi del DL 74/2012 e delle NTC 2008"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Luglio 2012

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Seminario: "Edifici produttivi: problematiche inerenti alla conversione in legge del 

DL 74/2012"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Maggio 2012

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Seminario "Interventi di miglioramento sismico nelle strutture prefabbricate" - 

Prof. Giandomenico Toniolo

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Aprile - Maggio 2011

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma

Corso di aggiornamento professionale in Ingegneria Geotecnica

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Gennaio - Marzo 2011

Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Reggio Emilia, Parma e 

Piacenza

Corso di aggiornamento: "Gli aspetti applicativi delle tecniche di calcolo contenute 

nella recente normativa antisismica"

Pagina 4 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Date (da - a) 1994 - 2010

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Maggio - Settembre 2010

ORDINE INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Corso di aggiornamento: "Progettazione e consolidamento di edifici con struttura 

in muratura in zona sismica"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Ottobre 2009

American Concrete Institute Italy Chapter e Consulta per il Calcestruzzo;

con l'adesione di AICAP, ATECAP e Federbeton.

Convegno: Innovazioni ed esperienze Americane ed Italiane nel settore del 

calcestruzzo e dei materiali per le costruzioni

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Settembre - Novembre 2009

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

n°12 Conferenze sulle "Norme Tecniche delle Costruzioni 2008"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Maggio 2009

Ruredil con il patrocinio dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio 

Emilia, del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di 

Reggio Emilia e del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia 

Convegno: Le tecnologie emergenti nel settore delle pavimentazioni e dei rinforzi 

strutturali

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Febbraio 2009

CSPFea con il patrocinio dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio 

Convegno: Edifici e Ponti - Applicare le analisi previste dalle nuove NTC 2008 ed 

EuroCodici

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Dicembre 2008

Progetto CONCRETE con il patrocinio del Consiglio Superiore dei LL.PP. - Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Convegno: La durabilità nella progettazione delle strutture in c.a. e c.a.p.

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Gennaio 2008

UNI - C.T.E. - Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Corso di formazione: Costruzioni in muratura: valutazione della sicurezza e 

progetto degli interventi

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Giugno 2007

Andil Assolaterizi - Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Convegno: ANDIL Wall - Soluzioni innovative per progettare in muratura portante.

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Maggio 2007

UNI - C.T.E. - Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Corso di formazione: Progettazione delle strutture in calcestruzzo con gli 

Eurocodici.

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Maggio 2006

HILTI S.p.A.

Corso di aggiornamenti professionale: Progettare in sicurezza gli impianti.

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Pagina 5 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Giugno 2003

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma

Convegno: "Ordinanza P.C.M. 20 marzo 2003 n° 3274: primi elementi in materia di 

criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative 

tecniche per le costruzioni in zona sismica"

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Maggio 2003

Arpa SMR - Regione Emilia Romagna

Seminario di Meteorologia per i Consorzi di Bonifica - Corso per una nuova 

gestione delle reti di bonifica. (24 ore)

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

1994

Servizio Provinciale Difesa del Suolo di Reggio Emilia

Principali attività Stage nell'ambito delle attività di alternanza scuola – lavoro 1994 promossa dalla 

Regione Emilia Romagna

Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

Istruzione e titoli di studio

Settembre 2003

Facoltà di Ingegneria – Università degli Studi di Parma

Qualifica conseguita Diploma di abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere;

Iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia - Sezione A - n. 

1542

Iscrizione Ordine 

professionale

Iscritto dal 02/10/2003 all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia 

alla Sezione A con il n. 1542 

1995/96 – 2001/02

Facoltà di Ingegneria – Università degli Studi di Parma

Indirizzo Strutture - Analisi agli Elementi Finiti

Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria Civile (V.O.)

Titolo della tesi “Analisi numerica del comportamento di fondazioni superficiali su sabbia soggette 

a carichi eccentrici ed inclinati”

Votazione 105/110

1990/91 – 1994/95

Istituto Tecnico per Geometri “A. Secchi” di Reggio Emilia

Qualifica conseguita Diploma di Geometra

Votazione 60/60

Pagina 6 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Esperienza lavorative

Date (da - a) Gennaio 2023 - oggi

Tipo di impiego Dipendente a tempo parziale (18 ore) e a tempo indeterminato presso Provincia 

di Reggio Emilia

Ambito Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica - U.O. Verifiche sismiche

Dipendente a tempo parziale (18 ore) e a tempo indeterminato presso Provincia 

di Reggio Emilia - Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica - U.O. Verifiche 

Sismiche - Istruttore tecnico cat. D

Date (da - a) Gennaio 2019 - Gennaio 2023

Tipo di impiego Dipendente a tempo parziale (18 ore) e a tempo determinato presso Provincia 

di Reggio Emilia

Ambito Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica - U.O. Verifiche sismiche

Dipendente a tempo parziale (18 ore) e a tempo determinato presso Provincia di 

Reggio Emilia - Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica - U.O. Verifiche 

Sismiche - Istruttore tecnico cat. D

Date (da - a) Ottobre 2003 - Oggi

Tipo di impiego Libero professionista

Ambito Istruttoria pratiche sismiche

Collaborazione dal Gennaio 2017 al controllo formale e di merito delle Pratiche 

Sismiche del Consorzio dell'Oltrepò Mantovano, secondo quanto disposto dalla 

Legge Regionale 33 del 2015 e dalla DGR X-5001 del 2016

Ambito STRUTTURE - Progettazione e DL

Progettazione e direzione lavori strutturale di strutture in c.a.

Verifica statica di strutture in c.a. esistenti per valutazione adeguamento 

strutturale.

Progettazione strutture in acciaio, torri portafaro rastremate e poligonali, antenne 

a traliccio per SRB e telecomunicazioni, installazioni pubblicitarie, torri per 

generatori eolici, sostegni per pannelli solari, pali per illuminazione pubblica.

Calcolo strutturale vasche interrate in c.a.

Ristrutturazione e consolidamento antisismico di fabbricati esistenti in muratura

Interventi per la messa in sicurezza di capannoni industriali prefabbricati a seguito 

del sisma del Maggio/Giugno 2012

Ambito STRUTTURE - Collaudi strutturali dall'Ottobre 2013

Collaudatore dall'ottobre 2013 di oltre 150 strutture in c.a., muratura, interventi 

di adeguamento e miglioramento sismico di edifici mono e plurifamiliari

Collaudo di interventi per la messa in sicurezza ed il miglioramento al 60% di 

strutture prefabbricate in c.a. in Provincia di Reggio Emilia - Bando Inail relativo 

agli eventi sismici del 20/29 Maggio 2012

Collaudo di strutture in muratura in Provincia di Reggio Emilia per interventi di 

miglioramento e adeguamento sismico di edifici danneggiati dal Sisma del 20/29 

Maggio 2012

Collaudo di strutture in c.a. in Provincia di Modena e Reggio Emilia per interventi 

di demolizione e ricostruzione di edifici danneggiati dal Sisma del 20/29 Maggio 

2012

Collaudo di strutture in c.a. di fabbricati in Provincia di Reggio Emilia e Modena.

Collaudo di interventi di miglioramento sismico di fabbricati esistente siti in 

Provincia di Reggio Emilia.

Pagina 7 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Ambito Perizie tecniche

Perizia in qualità di ausiliario al CTU per A.T.P. relativa alla regolarità edilizia e 

strutturale di un fabbricato esistente sito in Comune di Bagnolo in Piano (RE).

Perizia per edificio danneggiato da impatto di autoveicolo in località Villa Cella - 

Reggio Emilia (RE)

Perizia in qualità di ausiliario al CTU per A.T.P. relativa ad una pavimentazione in 

cls ammalorata in un capannone sito in Comune di Poviglio.

Perizia in qualità di ausiliario al CTU per A.T.P. relativo alle strutture di copertura 

di una palazzina a Reggio Emilia

Stima di fabbricati e terreni sito in Montecchio Emilia

Ambito Architettura

Progetto preliminare per la ristrutturazione con cambio di destinazione d'uso di 

fabbricato rurale, in collaborazione con Arch. Marzia Zamboni e Arch. Silvia 

Fornaciari - Studio X2, Reggio Emilia (RE)

Concorso per la progettazione della Cappella dell'Ospedale di Belluno, in 

collaborazione con Arch. Marzia Zamboni e Arch. Silvia Fornaciari - Studio x2, 

Reggio Emilia (RE)

Ambito Idraulica e Difesa del Suolo

Studio idraulico ed idrologico del Torrente Vallurbana e del Fosso Pescarolo 

nell'ambito del Percorso Natura Secchia 2003

Referenze e Clienti AF Pali di Ing. Antonino Fiaccola

Artemide S.p.A.

Committenti privati

Emisfera Sistemi S.p.A.

Italpress

Lanzini S.r.l.

Maioli Group S.r.l.

Martini Light S.p.A.

Naldi Impianti S.r.l.

Parco Commerciale Foglianova

Provincia di Modena

Scavitalia S.r.l.

Taddei Pali S.r.l.

ME-CART / Cartoleria ELLEGI

SITEM S.r.l.

Date (da - a) Ottobre 2011 - Dicembre 2018

Studio Tecnico Ing. Lucio Iotti - via Bizet 3 - 42124 Reggio Emilia

Studio di ingegneria strutturale

Tipo di impiego Collaboratore libero professionista

Progettazione e DL delle strutture in c.a. di fondazione e in elevazione in acciaio 

dell'ampliamento del centro commerciale "L'Affare è" in loc. San Maurizio - Reggio 

Emilia (RE)

Progettazione di strutture in muratura in Provincia di Reggio Emilia e Modena per 

interventi di miglioramento e adeguamento sismico di edifici danneggiati dal 

Sisma del 20/29 Maggio 2012

Progettazione e DL  di strutture in c.a. in Provincia di Modena e Reggio Emilia per 

interventi di demolizione e ricostruzione di edifici danneggiati dal Sisma del 20/29 

Maggio 2012

Progettazione e DL di interventi per la messa in sicurezza ed il miglioramento al 

60% di strutture prefabbricate in c.a. in Provincia di Reggio Emilia - Bando Inail 

relativo agli eventi sismici del 20/29 Maggio 2012

Calcoli strutturali e redazione disegni esecutivi di elementi e strutture in c.a., 

acciaio, miste acciaio-cls e legno-cls, di tipo civile ed industriale.

Progettazione strutturale Residenza Socio Assistenziale "Mattioli - Garavini" - 

Casalgrande (RE)

Pagina 8 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Verifiche tecniche di edifici ed opere con caratteristiche "strategiche" e "rilevanti 

"secondo l'art.1, comma 4, lettera c) dell’O.P.C.M. 3362/2004 e s.m.i.

Scuola elementare A. Sabin - Praticello di Gattatico (RE), Teatro Comunale Ilva 

Cigarini" - Comune di Bagnolo in Piano (RE)

Progetto di consolidamento strutturale e nuove strutture metalliche del 

padiglione V. Marchi - Comune di Reggio Emilia (RE)

Progettazione strutturale Interporto Toscano - Loc. Collesalvetti - Comune di 

Livorno (LI)

Date (da - a) Aprile 2006 – Ottobre 2011

Studio Tecnico Ingegneria Strutturale e Termotecnica - Ing. Franco Franceschetti - 

via Gandhi 24 - 42123 Reggio Emilia

Studio di ingegneria strutturale e termotecnica

Tipo di impiego Collaboratore libero professionista

Calcoli strutturali e redazione disegni esecutivi di elementi e strutture in c.a., 

acciaio, miste acciaio-cls e legno-cls, di tipo civile ed industriale.

Calcoli termotecnici e progettazione di impianti secondo D.Lgs. 192/05 - D. Lgs 

311/06

Date (da - a) Febbraio 2004 – Febbraio 2006

Studio Associato Arch. Bertoni - Ing. Cigarini - Via San Carlo 9 - 42121, Reggio 

Studio di architettura ed ingegneria

Tipo di impiego Collaboratore libero professionista

Calcoli strutturali e redazione disegni esecutivi di elementi e strutture in c.a., 

legno, acciaio, muratura, miste acciaio-cls e legno-cls, di tipo civile, industriale, 

ricreativo.

Esperienza in ristrutturazione e consolidamento sismico di fabbricati esistenti.

Date (da - a) Luglio 2003 – Dicembre 2006

A.T.S. S.r.l. – Via J. F. Kennedy 17 – 42124, Reggio Emilia

Società di consulenza e pianificazione

Tipo di impiego Collaboratore libero professionista - Consulente esperto in software GIS

Collaborazione a redazione di progetti di pianificazione territoriale (Pista ciclabile 

Basso Secchia - Percorso Natura Secchia 2003, classificazione acustica comuni di 

Montecchio e Luzzara, gestione del Demanio fluviale della Golena di Luzzara, 

gestione rete dei canali della Bonifica Parmigiana Moglia) in qualità di esperto GIS.

Date (da - a) Luglio 1995 – Luglio 2002

Ing. Carlo Caselli e Ing. Vincenzo Cavalletti

Studio di ingegneria

Tipo di impiego Collaboratore

Elaborazione grafica e sviluppo progetti nell'ambito dell'ingegneria strutturale e 

idraulica.

Progettazione esecutiva di elettrodotti MT per conto di ENEL S.p.A. nei Comuni di 

Reggio Emilia, Carpi e Novi di Modena.

Madrelingua

Italiano

Altre lingue

Francese

Capacità di lettura Elementare

Capacità di scrittura Elementare

Capacità di espressione orale Elementare

Inglese

Capacità di lettura Elementare

Capacità di scrittura Elementare

Capacità di espressione orale Elementare

Pagina 9 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione



Capacità e competenze 

informatiche

Software di calcolo strutturale

CMP, ACM + PCM, Suite Geostru (ottima conoscenza).

Software di disegno e grafica

AutoCAD e SketchUp (ottima conoscenza)

GIMP (conoscenza di base)

Altro software e/o framework

Suite Office, e OpenOffice (ottima conoscenza)

Apex Oracle (conoscenza di base)

WordPress (conoscenza di base)

Altro

Quadriennio 2010 - 2014

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Membro della Commissione Sismica presso l'Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Reggio Emilia

Quadriennio 2006 - 2010

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia

Membro della Commissione Sismica presso l'Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Reggio Emilia

Reggio Emilia, 06/12/2023

Ing. Mario Toschi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Presto consenso al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003

Pagina 10 di 10 - Curriculum Vitae di TOSCHI Mario 06/12/2023

copia informatica per consultazione


